BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 35/BXD-KTXD
V/v: Chi phí thẩm tra thiết kế công trình xây dựng.
	Hà Nội, ngày 20 tháng 02 năm 2009

Kính gửi: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Trụ sở Tổng cục Hải quan
Trả lời văn bản số 378/TCHQ-BQLDATS ngày 20/1/2009 của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Trụ sở Tổng cục Hải quan - Tổng cục Hải quan về chi phí thẩm tra thiết kế công trình xây dựng, sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo qui định, đối với công trình có yêu cầu thiết kế 3 bước thì chủ đầu tư tổ chức thẩm định, phê duyệt thiết kế kỹ thuật. Chủ đầu tư có thể thuê tư vấn thẩm tra để làm cơ sở cho việc phê duyệt. Thiết kế bản vẽ thi công được chủ đầu tư hoặc đại diện được uỷ quyền của chủ đầu tư xác nhận bằng chữ ký và đóng dấu đã phê duyệt vào bản vẽ trước khi đưa ra thi công. Chủ đầu tư có thể thuê tư vấn giám sát thi công xây dựng kiểm tra thiết kế bản vẽ thi công và ký xác nhận trong bản vẽ trước khi phê duyệt. Chi phí cho công tác này được xác định căn cứ vào nội dung công việc kiểm tra thiết kế và được lập dự toán chi phí như phụ lục hướng dẫn tại văn bản số 1751/BXD-VP ngày 14/8/2007 của Bộ Xây dựng.
Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Trụ sở Tổng cục Hải quan căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện./.

Nơi nhận:
Như trên;
Lưu: VP, KTXD, S(8).
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh